
PREFEITURA DE Procuradoria-Geral
do Município

DEIARTAMENTo oe crsrÃo or uctrnçÕes

Rua. Goronel Gorreia, no 1073, Parque Soledade

ESTADO DO C
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AV|SO DE LlClrAçÃO
PREGÃO ELETRONICO NO 2022.08,02.01 -SDST

CAUCAIA ICE, 04 DE AGOSTO DE 2022.

.,\¡ , L'-uÀd/¿l/ur,1, /aÚ4Y
. 

MARIA LEOÌ{ËZ MIRANDA SERPA
PREGOEIRA

A PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - C
torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 19

DE AGOSTO DE 2022, ÀS OgH (NOVE HORAS), através de endereço

eletrônico www.comprasnet,qov.br (Comprasnet)r-estará realizando

licitação, na modalidade PREGÃO ELETRONIGO, critério de julgamento

MENOR PREçO POR LOTE, tombado sob o no 2022.08.02.01-SDST, com

fins a AoulslçÃo DE MATERIAIS SOC¡OEDUCATIVOS PARA ATENDER

AS NEcESSTDADES DA PRoTEçÃo SOcIAL BÁSlcA NO ÂMBlTo DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO DO MUNtCiPtO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO

BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual

encontra-se na íntegra na Sede da Comissäo, situada a Rua Coronel Correia

no 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informaçöes no endereço

citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site

http:/imunicipios.tce. ce. g ov. br/licitacoes. A PREGOEI RO(A).

A SER PUBLICADO DIA 04 DE AGOSTO DÊ.2022.

o Afixaç_ão
GESTAO

no QUAD RO DE AV ISOS E P U BLIGAçöeS DO DEPARTAME NTO

DE D E Ltc ITAçoES
o P ub icação no JORNA L DE G RAND E c tRc U LAçAO JO RNAL o POVO;

o Pub ticaçao no DtÁRto oF ctAL DO MU Nrc íp o DOM;,
CEARAo P u b tica çäo n o DIÁR to oFtc IAL DO ESTADO Do DoE

o Pub tica no DIAR o oFlc IAL DA UN tÃo DoU

Caucaia/CE - GEP: 61.603-005



vÍw$t oPoYo^coM.BR
OUI¡{TA-FEiRA
Fõ'frar€iÂ - cEÁRÁ - ¡ oÊ A6osto oE 2oaz

POR JOELMA LEAL
Jornalista e especialista em Marketing

JO ELMALEALOOPOVO.COM.BR

'zí'ffi-

tFigtäilTi
ESTA COLTJÑA

É PuEucAoA
ÁS OIJINTÀS

"FUTURATRENDS 
2022

..¡*T '¡m o tema "Gestão e solu$o de ccnflitos no trabalho - A

í " liderança de equipes eficientes e compmmetidas?, o F'u-

f . tura lbends ss, pmieto especial do Grupo O POVO- chega
=.*l à r¿q edição. Neste anq ocorreiá em um evento hÍbridq

aboidando os impactos globais nc mertado de trabalho. Seú no
dia qj,de setembro, no auditório da Fiec, onde quaÞo palestran-
tes renoinados discutirão o tema- Um dos nomes é o da pmfes-
sora Cláudia Leite, que iaolucionou a Nespresso na gestão de
prújetos ambientâis. Ela é consultora iuternecional eq.BSG e

debaterá as melhores púticas de ESG nas organizações- FrnFre-
úrios, executivos, gestores púbticos, estudiosos.e interessados

I nos temas são o público-alvo do Flrtura ftends. As inserições

; começarãôembreve.

å
)
: GUANABARA 30 ANOS

i a Cuanalara venceu a câtego¡¡¿ rrnpresa de Ônibus pela r4a eqz

i "- l¿ ediÉeÀ, que a pesquisa A¡uário Datafolha Top of Mind,

; cbnsiderando o ano de zooe, quando era denominada "Marcas

i do Ceará"- No atual levantamento,xi*)-zq,foi citadá de forma
i espontânea Wr ßA% dos enbevistados e alcang fndices mais
I altos nas classesABao serlembradapoc q4%- Lempresa celebra

ern 2üa, o anive¡sário de 3o anos, atuùdo em r4 estados e no
Distrito Federal, transportando cercade6 milhões de passageiros
por ano e uma ftota composta por maiò de 4oo veículos- A SG

Propag é a agência da Guanah¡â há ie anos-

OIWLGAÇAO

a

t

ffi -4,i-ffitu
g Paraoconsumidor.oim- mÉrtnhada odà S€de!ãriã de DèêÉvnldmñt^ ll'hãÀâ lõkêlñr,,- ic^r;--

)) c

c
d

J

¿l'r-
lj5
'¿

:Ð

i_.

t
¡

Redução do
ICMS do etanol
no Ceará será
deìatida naAL
REGIi,f E ÛÊ iJ:îGÊr{.;¡Å

Após ser lida ontern na As-
sembleia Legislativa do Ceará,
a proposta encaminhada pelo
governo do Es¡ado dé redu-
zir t8% para 6% a alíquota do
Imposto sobre Circulação de
Mercádorias e Serviços (ICMS)

sobre g etanol pode ser vo-
tada em regime de urgência
hoie pela Casa.

.í;
-( a:'iir:,-iià¡Ê<¡ es,á se¡:-iu

rio cr¡n¡ìuald.a r=lc !.itr: io
g{J(.;e*ìo nc. pailaràenlcr. r:.

rie¿+i-adc iúlio césar F:lì-ro

ii)'l'i- {ì reGt:i:r;:¡re¿li¡ C: u:.-
gèrcia. cc!ì'.uiii), aii;cia nã¡
i.oi ep:es+ararÌi:- 3,pós ess:
ir'âr:T ii e, itiriila é ne.:e**ái'i,.
qu¿ a i',-.a.iÉr'ie se;t a¡rerla-
cia nas,:ot¡iis-iâ.ss ca ¡'réselrt -
bleia e voieda ere gþ:rári:-
Cp.sc eãr; haj: pedida ie
vislas- c que atrasa::ia ess:

irrol.;ss.' c;il i¡eia r¡tengs +3
llolas- há a ¡.;;ssibrìi.:ir+rìe iii:
qu3 c grfjicio teiâ aÿrcïa:ìî

:. ainlia i-r:>je

(ÿnÞ ednæ p@ sto), c$fcfie plæ¡¡l'¿ orçaren'aia elææda p€llf, seb'r de

do

Júnìø. insitono CFF$b no2S.558.403-87; VI!-do Valoc Rg 64.5lB.OO (S€ssenta
mì1, quini€ntos e dËoitD Eais): Vlil -Àsin" Peta ConFâtaßle: Manæ¡

do

EstadoPsqsenas EmoessConb'aHo: Seryiço
SESRAE- DiEttr-S0pe.inl€ndeñÞ

insíto DÍretor-Térl'Eû:o

24 iæ¡s
julho de

Legall ArL
c8,.06 de

FundaffintaçáoAgri@ltuE; IXde
Cè&o -ffi Po6lerim

x,il da
20æ. Manæf Bæúa

Co Editå¡, o quf flqtra€e na lntegÉ m Sede da CorÍsão, situada a
rcÀlaiqes infoiruçõ€sSdedade, Cau€ia/CE-1073, P{qus

Prefeiû€ Mu'nicipal de C€u€la j úoma

Mun'idpãl deæsidads da Seqeta.iapaaaterdtræ
1a sed€ü ínbgEqual encqbes€Ca@;a/CE. oóo fúuniclpio-de

Soledade, Cauæiâ1CE- Maioes
Oe:00h às !2:OOh ou

ParqueCoreia no 1073,Rua. Coane¡a
floolátedoe f eeño ¡op



i\0 Dê

'2

'u

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morsda Nov¡ - Aviso de Apresentação Contr¡rrazões - Modalldade¡ Tom¡da de

Comlssão.

J")

Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação Pregão Eletrônicano 2022.06.2L OIO-SRP-SMB - O Pregoeiro, toma público para conhecimento dos

licitantes e demais interessados, o Edital de Licitação, do tipo Menor Preç0, cujo objeto: Regislro de preços visando às aquisições futuras e evenh¡ais do

gêneros alimentícios para atcnder as necessidades da rede de ensino da Prefeitura, que do dia04/0812022 ù17108/2022 atê às 08h(florário de Brasília), estará

iecebendo as I'ropostãs de Preços e f)ocumentos de Flabilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletônico www.bll.org.br. A Abertura das Propostas

acontecerá no dia- 17 /08/2022, ùs }9h(Horário de tsrasília) e o inÍcio da Sessão de Disputa de Lances ocorerá a partir das 09:30h do dia 17/08/2022 (l7or6tio

de Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados pam consulta ns sala da Comissão Pennanente de Licitrção, situada na Rua João

TomazFeúeira,n"42-Centro-Beberibe/CEenbsitowww.tce.ce.gov.br. Maioresinformaçõespelosfones:(85)3338-1234/(85)3338-2010,noho¡ário
das 08h às l4h. Adson Costa Chaves.

Il.eleit¡ra Municipul de l3eberibc - Contratanto e signatório: Secretari¿¡ de Sairde, Yonara Bezor¡a Batista, Secretária. Extrato da ¡\ta cle Registro de

Prcços Nu. 2022.d6.22.011-SI{P-SMS - Olrjeto: I{cgìstro dc prcços visando I'utura c evcntual contlatação de emptesa para fonrecimcnto dc pcças.do

repósição e acessórios originais, genuínos õu simila-res que aiendam às recomendações dos fabricantes para a liota de velculos da secretaria de saúde

dcimuiricípio. FundarnentJção Lblol: Lei n' 10.520/02, em oonformidade com n Lei I''ederal N08.666/93 e suas alteraçöes posteriores. !9]9t Q!9U1t'^np

10.301.ó00ì.2.047,10.302.000i.2,049, 10.304.0008.2.053,10.30.5.0008.2.054,Blernentodel)espesa: 3.3.90.30.00; FontedeRecu¡sos: 1501000000,

150000Q000,1500100200,1600000000,1659000000.Vigêncir: dtê02lO8l2O23.Contratada:PraJáCome¡ciocleVeículosLtda,iuscritanoCNPJ:
00.753.601/0b01-75, vetrcedora clo ccrt¿rme no itern único, àprcscn(rdo o maior percentual de clesconto de ó1,50% (sessonta c um, r'írgulo oinqueula por

ccrrto). Adsina pela contratada: Nayara I{oclta de Sousa.

prefeitwa Munioipal de Quixadá - Aviso de Licitagão Pregão Eletrônioo no 2022.08.01.01-PERP - O Pregoeìro da Comissão de Licitações toma ptblico

que se encontra à äisposiçào dos interessados, a liciiação, dã tipo menor preço por loto, oujo objeto: Registro de preço para futuras e eventuais contratações
j. ri*iço rle auxílio furieral em atendimentô ¿s famitiás wlneráveis d-o município, atrávós do Bencñcio Eventual de intoresse do Fundo Municipal de

Assistênbia Social, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do municfpio. Datas e Horários: l. Infcio de recebimento das prop-ostas: 
.{^-9-S^lr-{"^913

04/08/2022;2.Fim äo recebimento de propostas: às 08h do dia 17/08/2022;3,-Abertura e Julgamento das propostas:.das-08:0lh às 08:59h do dia17/0812022;

4. Irrício <la sessão ¿e ¿isputa cle p."çor, Àr 09h.io dia17108/2022,maioresinformações na sala da Comissão de Licitação, situada À Trav. José Jorge Matias,

s/n, I 
o andar, Campo VeÎho, Quixadá/CE, das 07:30h às I 1:30h e no site: www.toe.ce.gov.br. José lvan de Paiva Júnior.

Estado do Ceará - prefeitura Munlcipal de Csuc¡la - Avlso de Ltcltaçflo - Pregão Eletrônlco N" 2022'08,02.01-SDST. A Pregoeiro(a) da Prefeitura

Mìnicipal de Caucaia - Ceará, torna pirblico, para conhecimento dos interessados, q-ue no próximo dia l9 de Agosto de2022, às 09h (nove horas), através

de enderego eletrôuico www.co-p.usiet.gov.br (Comprasnet), eslará realizando Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério dejulgamento Menor
pr.ço poiLot., tombado sob o no 2022.õ8.02.01-SdST, com fins a aquisiçã! de gatgn{¡ socioeducativos par_a atender as neoessidades da proteção

social básica no âmbito da Secreia.ia Municipal de Desenïolvimento Social e Trabalho do Município de Caucaia/CP, 991fo_rme 
Projeto Básic-o/Termo de

Referência em Anexo do Edital, o qual cnconira-sc na fntegra na scde da Comissão, situada a Rua Õoronel Correia no I 073, Pargue Soledade_, Caucaia/CE.

Maiores informações no endercço citado, no horário de 08bOh às 12:00h ou pelo site htç://municipios.tce.ce'gov.br/licitacoes. Ä Pregoeiro(r)'

Est¡do do Ce¡r¡i - prefeltura Municipal de perelro - Avlso de Llcltrção. A Comissão Permanente de Lioitação da Prefeitura Mlrlicipal de Pereiro,

localizada na Rua Marta Silveira Maciei no 04, Centro, tel (88) 3527-126b, comunica aos interessados que no dia 16 deagosto de2022' 09:00hs, estará

abrindo licitação na modalidade pregão Életrônico N" o¡os.òtáozz, cujo objeto é o Registro de Pregos destinado,à aquisição de equipamentos e material

permanente para Atenção Esp ecialiiada em Saúde do Pereiro - Cf, Éroiosta tt" I 1265.959000/1 210-1 3, tudo conforme Anexo I. O edital completo estará

åispònin.r nä ende.eçô *irã, o puil¡r ¿a data desta publicação, no hoiário de atendimento ao público, de 07:00h às I l:00h, ou pelos ossites: wwwbll.

ãt-g.tt, ou prio portal'das Liciiaçées: http://municipioì.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Pereiro - Ce,03 de Agosto de 2022. Ermilson dos Santos Queiroz
- Pregoelro.

Estado do Ceará - prefeitura Municipal de Novo Oriente, A Comissão de Licitação toma público o Resultld^o.da fasc de Julgamento da Habilitagão

"n.ojortudepregos¿uro*uãu¿"pieçosN". 
oo,o}glzoz2,realizadanodia03ãeagostode2022,ùs09:00horas,oujoobjetoé-a Presteçãodos

ir*iðos J. p"tricäções e Avisos em Jomäl de Crande Circulação e em Diários Oficiais; União e Estado (DoU/DoE) Par_a Atender as Necessidades das

oiu"rru, iecretarias'do Municfpio de Novo oriente - CE, Conforme Especificações Conlidas no Projeto Básico, tendo como Vencedora a Empresa: l:d:!it"
Ñogueira Vieira EIRELI, CNpjroT .77g.z4zlooo1-74, com valor globai ¿" Rg sso,zss,oo (trezentoi e noventa mil, duzentos e cinquenta e cingo r,e9¡). \ã9
hoñe manifestação de ricurso, onde o representante presente deãlarou desisti¡ do prazo reoursal com fulcro no artigo 109, inciso I, allnea "a" e "b" da Lei

n" 8.666/93. Novo Orlente, 04 de agosto de2022, Pauto Sergio Andr¡de Bonflm - Presldente CPL.

Estado dò CearÁ - prefeitura Municipal de Santan¡ do Cariri - Aviso de LlcltaçÉo. A Prefeitura Municipal de Santana do CatbilCg, por intermédio

dor"uprugo"iro,tornapúblicolue litítrealizarlicitaçãonamodalidadePregãoÉletrônicono27.07,2022'01-SRPE,tipomenorpreço,cujoobjetoé
o n"gìrt oä. lreços, para futuia-e eventual aquisição áe combustlveis (etano[ diele] s-10, diesel 5-500, gasolina comum e aditivada) Paraatender as

o"..iridud., das áiveisas S..t"tãriur da prefeiiura irlunicipal de sanþn; do CarirÿCE, o recebimento das propostas.se dará através do site licitações-e a

partii do dia 0+/0 g/2022 às l 7:ooü, 
"om 

abertura das propostas: l6/0812022 às 09:00h. o Edital estaró disponível nos sites: www.licitacoes-e.com'br, www'

iantanadocariri.ce.gov,br e wrvw.íicitacoes.tc"....goi.bi, bem como na sala da Comissão de Licitação, naRua Dr. P1ácidgCidade Nuvens, 387, Centro,

Santa¡ra do Cariri -tE, a partir aa publicação deste-aviso, no horårio de 08:00h às 12:00h. Santanq do Carlrl - CE, 0310812022. Lucas Justlno Caet¡no-

Pregoelro,

*** {{t **+

Estrato do Ce¡rá - prefeitura Munlcipal d€ potiretamâ - Extroto de Ata de Reglstros de Preços N". PE0022022DIVERSAS - PregËo Eletrônlco

n". pD - 002/2022-DMRSAS. Contratante: prefeitura Municipal de Potiretama, öNp¡: tz.+ot.os3/oool-57, ahavés da secretaria de saúde (Gestora

¿renpl. Detentor do Registro ãe preços: A. Anchieta Chaves Júnior - ME, CNPJ: 07.701.81l/000240. Valor estimado para contratação R$ 480.000'00

iq,r"tr"J.trt", . "licnta -í 
rcais), com o pcrccntual dc dosconio dc 41,20 %. Otjcto: Sclcção dc mc'lhor proposta ahavés dc rcgisho dc proços para futura

àô"iiiç¿o de peças em geral e ¿ómais maìeriais de manutenção de velóulos, orig-inais, genufnos ou legltimas, todos deptimcira linha, destinados ao pleno

funcionamento dos veículos pertencentes ou vinculados da froia das diversas unÏdadei ã¿ministrativas (seoretarias) do Município de Potketama, d.e.aqor(o

comoAncxol-TcrmodcRcfcrênciadoEdital.DatadaAssinatura:0210812022.VigônciadaAta: l2(dozc)_mcscs.Foro: ComarcadoMuniciPiodc

iãtir.turn" - C.. Signatários: vut.it u Þio¡.iro Diógenes - Seoretária de Saúde (Gesto¡; d€ARP) / Antônio Anchieta Chaves Júnior - A' Anchieta Chaves

Júnior - ME (detentõr do Registro de Pregos). Franclsco Nasclmento Júnlor (Pregoelro/PMP)'

DrÁRro oFrcrAL Do ESTADO I SÉRrE 3 | ANO XrV N"159 | FORTALEZA, 04 DE AGOSTO DE.2022

F'SC

MISTO



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃ0.seção 3 fts

EsrADo oo cennÁ Rul¡rtc
PREFETTURA MUNTctPAL oe ncnnRú

¡ssN L677-7069

conhecimento
(olto horas

N! 147, lulnta-feífe, 4 dè e8osto de 2022

Avtso DE uctraçÃo
coNcoRRÊrcl¡ púBUcA Ne zs07,ûtl z}zz,cp

O Presldente da CPL de Àcaraú-CE tarna público para conhecimento dos
¡nteressados que, no próxlmo dla 08 de setembro de 2022, às 09h, na Sede då comlssão
Pehanente de Llcitâção, localizada na Ruâ Major Coelho, N' 185, Centro, Acareú-CE,
estará reallzando Licltação na Modalldðde concorrêncla Pribllca Nq 2507.07/2022-cP, cu)o
obJèto é e Contråtãção de cmpresa especlal¡zada para reformâ dc Unldades Báslcà de
saúdc - UBS'S, nos Bâlrros e Dlrtrltos de lurltlanha, Morâdâ Novâ, N4onsenhor sablno,
Paulo Vl Arånaú, Junto da Secretôr¡a de Sarlde do Munlcfpio de 

^caraú/CË,
confornre

especifìcações dos Anexos
segunda às sexti-felra, dâs

do Fdltîl, o quôl enconìr.1-se dlsponlvel no endereço acinra, de
08h Às 12h e dss 14h às 17h.

Acaraú-cE, 3 de Agosto de 2022.
PAULO COSTA SANTOS

Prcs¡dcntc da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

Avrso DE ucrrAçÃo
pn¡cÃo ¡tnRô¡¡lco Ne 13.016/2022 pERp

PreEåo Eletrônlco N! 13.016/2022 PERP. Oblcto: Reglstro de Preços para

ðqu¡slção cie materl¿is estruturados dldátlcos de cducôção llslca dc lntercsse da Secrctatia
Munlclpal de Educação de Aquirar/Cf, llpo de licltação; Menor l)¡eço por [ote. 

^ 
Prcgoelra

da Prefeitura N4un¡cipal rle Aquiraz torna público, pôrâ conhec¡nlento dos inLeressôt os quc
até às 09:00h (ìove horas) - (horárlo de Braslllô) no dlã 18 de aBosto de 2022, estará
recebendo es propostas de preços referentes a este PreSão, no endereço eletrônlco
httpr//ww.bbmnet,com.br. o edltal poderá ser obtldo no endereço eletrônlco lá
mencionðdo, quðlsquer lnforrnações poderão 5er obtldas no horárlo de 08t00h às X.2;00h

n¡ sede da Com¡ssão ou através do telefone (85) 4062-8090 lìamal 9184.

Aqulra¿ - cE, 3 de agosto de 2022
MARIA BRENA ATVES DOS SANIOS

Preßoelra

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRËGÄO PRËSTNC|AL NC 8,002/2020 - PP

Éxtrato do 4'lermo Adltlvo de Pra¡o do Preßão Presenclal Ne 08.002/2020 - PP. oBJElOr
Contràtaçâo cle empresa e locações de veículos destlnado ao transporte escolar dos alunos
do ensino fundânìentâl e médio do munlclplo de Aracatl/Ce; CONIRATADOT COLINAS

coNstßuçöËs IRANSPoRTES E SERVIçOS ËlRELl. iflscrltil no cNPJ Ne 1/,555.669/000X-42.
PRAZO AOITIVADOT 9 (nove) meses, contado a partìr do dla OflO7l2O22 a 3flæ12023,
TERMO CONIß/\TU^L Ne: 2o2o04o1oo1; DOrAçÃO ORçAMËNTi1R|A; 12 362 oO19 2036 -

Transporte escolar do enslno méd¡o. f2 36I Og22 2045 - Manutençåo do Transporte
Ësrol¿r da rede de enslno - FUNDËB 30%; FONIE DË RËCURSO:1500100100 - Recelta de
lmposto e Trans. - Êducação.1553000000 - Transferêncla de Recurso do PNATE.

1571000000 - Transferêncl0 de convênlo-Ëstado/Educação. 154000000'lrünsferênclas do
FUNDEg-lmpostos 30%; CLASSIFICAÉO ECONôMlCAr 3.3.90.39,00 - Outros scrv, de Terc.

Pessoü JurÍdlca. 
^SslNA 

PEL CONTRATANTE; sra. Anil [úcla dü Costa Mello. A55|NA PELA

CONTRATADAT Sr, lago Vianô Nasclmento, Aracatl'cE, 30 de Junho de 2022' Ana Lúcla dâ

costa Niello Secrctárl¿ de Educaçðo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGAO PRESENCIAL N9 8.002/2020 - PP

Ëxtrato do 4''ferrìo Aditlvo de Pra¡o do PIeSâo Presenciðl N8 08.002/2020'PP. oBJEIO:

Contratação de empresa e locaçðes de velculos destlnado ao transporte escólar dos alunos

do enslno fundamental e médlo do Munlclplo de Aracðtl'CE; CONITTATADA: COLINAS

coNSTRUçÕES TRANSPORTES E SÊRVlçOS ElRELl, lnscrlta no cNPJ N! 17.555'669/0001-42
pnnzO ¡OntVnOO: 9 (nove) meses, cont¡do a partlr do d¡a 0-110712022 a 3710312023.

TERMO CONTRATUAI. NS; 2O2OO4O1OO2; DOTAçAO ORçAMENÍARIAI 12 352 OO19 2036 .
'Iransporte escolar do enstno médlo. 72 367 0022 2045 - Manutenção do lransporte
Escolár da rede de enslno - FUNDEB 30%i FONTE 0Ê RECURSO: 1500100100' Receita de

lmposto e lrãns. - Educüção,1553000000'Trðnsfer€ncid de lìecurso do PN/\TE.

fsifoOOOOO - lransferênc¡a de convênlo-Estado/Educação, 154000000 - Transferênclas do

FUNDEB.Impostos 3O%; Ct^SSlFlC^çÃo ECONÖMICA: 3.3.90,39,00 - outros serv. de Terc'

Pessoa Jurldlca, ASSINA PELA CoNTRATANTET Srå. Ana LÚcle dð Costa ¡/ello. ASSINA PELA

coNTRAT/\Dr\r 5r, lago Vlâna Nasclmento. Àracatl'cE, 30 de Junho de 2022. Ana Lúcla da

costa Mello - secrÊtárla de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

Avlso DE LlclrÂçÃo
coNcoRRÊNclA Ne 2022.08.03.1

A Presldentc da Comlssão Permðnente de Ucltação - CP! torna públlco,

será rcallz¡clo Certame Llcltütórlo na rnodalldade Concorrêncla, tombada sob
quc

ng

2022.0S.03.1. Objeto: Contratação de serviços parð execução dus obras de construção de

Pãv¡mentação en Paralelepfpedo com Rejuntamento, nâs local¡dades do Sltlo Va4ota e

Distrlto de Genezaré, na zona Rufal do Assaré, no5 termos do Conv0nlg iÞ f4912o22

lProcesso ne æ362493/20?.2. MAPP 1OO2), celebrado com o Eslado do Ceará, através da

iuperintendência de obrãs Públlcas. soP, conforme especlflcações constantes no Édltal

Coìvocatórlo, Data e horárlo da aberturð: Dla 05 dc setembro de 2022, às 09h00mìn, Os

¡ntercssödos poderão ler e obtcr o texto lntegral do ed¡tal e todas as lnfom¡ções sobre a

l¡c¡tacão através do endereço eletrônico: www tce.ce.Eov.br. ou na Sala da CPL, sito na Rua

Dr. P;iva, ne 415, Vlla Moù, no horárìo de O8;oo às 12:Oo horas ou alnda pelo Telefonei
(88) 353s.1613.

Assaré/CË, 03 de a8osto de 2022
MICKAEI-LY TOHANÉ MORAIS TRIBUTINO

Presldente da Comlssão Permanente de Llcltação

RESUITADO DE JULGAMENTO. 
PREGÃO ELETRôNICO NE 2022.07'20'I

A Picgoetra oficial da Prefeltura Munlclpal dc Assaré/cE, torna públlco o

julganrento do Pre8ão EIetrônlco n9, 2022'07.20'f, do qual fora declarada vencedora â

segulnte empresa: Terra Santa Conìerc¡o de Velculos LTDA vencedora junto ao Lote

tjnl.o, por apresentar o melhor preço na dlsputa de lances. A mesma fora declarada

habllltada por cumprlrnento lnte8ral às exi8ênclas do Edltal Convocatórlo lnformaçðes:

salã da comlssão de LÌcltação ou pelo telefone (88) 3535-1613'

Assâré/Ct, 3 de agosto de 2022

MICKAELLY LOHAÑE MORAIS TRIBUTINO

Pregoeìra

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE

AVISO DE tlClrAçÃO
pREGÃo ELsfRôNtcA Ne 2022,07.25.0ll-sRP-sME

O Pregoelro, torna públlco para conhecimento dos licltðntes e demals
interessados, o Edital de Llcitação, do t¡po Menor Prcço, cujo objeto: Reglstro de preços

vlsando ås aqulslções futurês e cventuals dè 8ênet:os allmentlclos p¿ra atcnder as

necessidades da rcde de enslnö da Prefeltura, que do dla 04/08lzozz à 17108/2022 elé às

oshlHorárlo de Brasfl¡al, estará recebendo ¿s Propostâs de Preços e Documentos de
Hab¡lltaç,ïo referentes a esle Pre8ão, no Endereço Eletrônlco ww.bll.org.br' A Abertura
das Pro'postas acontecerá no dia L7/o8/2022, às o9h(Horárlo de Brasflla) € o lnfclo da
Sessão de Dlsputa de Lanccs ocoÍreró a partlr das O9:3oh do dla L7/08/2O22 (Horário de
Br¡sflla), O edltal na lntegra encontfa-se à dlsposlção dos lnteressados para consulta na

sala da Comlssão Permanente de Lfcltação, sltuedâ nã Rua ioão Tomâz Fertelra, ns 42 -
Centro - Beberlbe/CE e no slte www.tce.ce.gov br, Malores lnformaçðes pelos fones: (85)

3338.1234 / (851 3338.2010, no horárlo das 08h às 14h.

ADSON COSTA CHAVES,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ

EXÍRATO DE TEßMO ADITIVO

Extrato do Prlmelro Adltlvo ào contrâto Ns 20220€i21004'Derlvado da Dispensa de

Llcltacão Nc, OO7l2o22-OL, Objeto do Contrator contretaçåo do s€ldo remanescente do
contåto nc 2020111200X, vlsaildo a execuçåo de reforma do Termlnal Rodovlárlo Prefelto
loaou¡m Mrsalhães Fllho no Municíp¡o de canindé/CE Objeto do Àd¡tivo: aumento no

ouairtltatlvo ão volume de servlços/obras contrilt¿dos em aproxllnad¡mente 259{ (vlnte c
cinco por cento), conforme planllha orçamentarlã elaborada pclo setor dc engcnharla e

encamlnhada pãla Secretaria de Desenvolvlmento Urbano, lnfracstrutura e S0rulços
prlbllcos desse Munlcfplo, do Valor lnlcial atuallzado do cortrato, dlsposto no subltem 3.1,

imoortando em um ¡irésclmo na ordem de RS 701.290,95 (setecentos e um lnil, duzentos

e rioventa reais e noventa e cinco centavos) do valor contratado; Fundamentsção Legal: de

acor<lo com as nornras contldas no artlSo 55, l, "a", 5 3p do Decreto Estadual nþ

32.87112of8, no Proccsso Admlnlstratìv¡ ne 08038994/2021 autorlzado pelo..Sr.
SuDer¡ntcndcnte do DETRAN/Ce e alnda no art¡8o 65, 5 10, da Lcl Naclonãl ne 8 566/93,
altàrada e consolldada, comblnado com o subllcm 8.4 do Termo Contratual, Contratantc;
SÊc, MunlÉ. de Desenv. urb., lhf, e Serulços Pllbllcosi Contratadai Plramlde Servlços de

EnÊeñharla e construções LTDA; Slgnâlarlos: Pedro Vlctor Morelre Feltose e Franclsco

Luðllane Pereirå da Cruz; Data da Assinatura do Adltlvo: 27 de iulho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS

AVISO DE PRORROGAçÄO

PREGÃO PRESENCIAL N' 2022.05.15.01

A Prefeltura Municipol de Car¡ús torna público a prorrogação do PreSão

Prescnci¡l N" 2O22.O6.75.OL, paia a aqulslçåo de mcdlcamentos, odontológlco, soluções

oðrcntcrals, fìos dc sutura destlnados a suprlr as neccssldadcs da Secrelarla de saúde do

ivluni.ioto de ca¡r¡s, Com data de ¡bcrtura Þara o dla 04 de a8osto de 2022, às 08:00h, na

sede ia Prefeltura Munlclpel de Cartús, à Ruâ Reul Noguefra, s/n, Esplanada' Flca

oì."ooi¿o oaià o dta 10 d¿ ânosto de 2ó22, às 08:00h, na sede da Prefelturã Munlclpal
be Cariús, à'nua Raul Nogueiral s/n, Esplanada. lnforñaçöes pelo fone (088) 3514'1219.

carlús-cE, 3 de agosto de 2022
FRANCISCO EDIDEUS DOS SANTOS SANÍANA

PreSoeiro

PREFEITURA |\/IUNICIPAL DE CAUCAIA

)'r 1r\ I

À Pregoelro(a) da Preleltura Munlcipal de Cauc¿la'Ceurá, torna ptlbllco,.paru

conheclmcnto do-s lnte;elsâdos, que no próxlnio dta 19 de Agosto de 2022, às 09h (novc

¡äiàitl ãii""ii-¿e eì¿ercco 
'elttrônicó 

ww.compr¡snct.gov.br (comprasnet), estará

,àilfrån¿ó ucltação, na modàlìdade Pregão E¡etrónlco, crltérlo de lulßamento Menor Preço

""ì Lotã. iomuä¿ó sob o n! 2022.08.02.01-sDsT, com flns a ãqulslção de materla¡s

iã.¡"ãlìil"ir*iiãi"-àt"n¡", ", necessidôdes da protcçåo social básica no åmbito ds

!äìi.ìãrtã-uli"¡"inidã oCsenvolvimento social e l'rabalho do Mun¡crpio de ceucãla/cE,
iónrãi-ã proreto s¡slco/Termo de Referêncla em 

^nexo 
do Ëdltal, o qual encontra'se na

üi""ï 
"1 

iããì-¿i iámlssão. sltuada a Rua coronel corrclã nq 1073, Parque soledade,

täu-äittlðe, rulã"i"tìniãimãi'¿us no endcreço cltado, no horárlo de' o8r00h às 12:00h ou

pelo sltL http://munlclplos.tcâ,cc,gov.br/llcltãcoel.

Ciùèald : CË, ! de âgosto dè 2022
MARIA tfONEZ MIRANDA SERPA

AV|SO DE uClfAçÃO
PREGÃO ErffRôt{lCo Ne 2022.08.02.01-sDsT

Pregoelro

Avrso DE tlclTAçÃo
pRtcÄo ETETRôNICO Ne 2022.07.29'01

¡{¿ d..ùñáñt6 Mdé rÈr Ýcnf,c¿do no ondoroco vlov0nho

o qual encontra-se na

Docum€hto s$lñ!do dl8[¡lm€nle conbrmû MP nß 2 2m 2d6lalÙn$l, tcP
8dI



t¡J

Rubric¡DÉRIO OFICIAL DO MUNICíPþ DE CAUCAIA - 04 DE AGOSTO DE 2022I ANO XXI N C 252I Pági

vo). coNl'RAtADA: WEBTRIP ACÊNCIA DFMACENS E 'TURTSMO ETRELT - CNPJ ¡." 07.340.993/0001-90, REPRESENTADA POR I{UCO

LIENRIQUE AURÉLIO DE LIMA. VrcÊNClA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MBSES - ORDENADORA DE DBSIESAS: FRANCISCA EMA-
NUELLI' MINtrZES DOS SANTOS. CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO _ CAUCAIA-CE,?g DE JUL}IO DE2022. MARIA
LT]ONI]Z MIRANDA SI]RPA - PRI]GOI]IRA DO MUNICfPIO.

t3sTADo Do CEARÁ, - prì.8!'Er1'URA MUNtCtp,{L DE CAUCATA. AVTSO DE LICTTAÇÃO. PREGÃO XILE:IRÔNICO N" 2022.08.02.01-

SDST. A PRßGODIRO(A) DA PRF,FEITURA MUNICIPAI., DE CAUCAIA - CEARÁ,, torna público, para oonhecimento clos interessados, clue no

próxirno <lia 19 DE AGOSTO DE 2O22,ÀS OSH (NOVE IIOIìAS), através cle endereço eletrônico wvÿw.conrprasuet.qov.br (Cornprasrret), estatá re-

alizanclo licitrção, na nrodalicla<le PR ËlGÃO Iì1.þl'llìONICô, critério de julgamento MtlNOtì PREÇO POR [,O'IE, tombado sob o n0 2022.08.02.01-

SDST, corn fìns a AQLIISIÇAO Dli M/\TERIAIS SOCIOEDUCA.TIVOS PARA ÀTENDAR AS NECESSIDADES DA PROTEÇÃO SOCIAL

I]ÁSICA NO ÂVNjT'O DA SECRE IARIA MI.JNTCIPAL Dts DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALI.IO DO MUNICÍPIO Dts, CAUCAIA/

clE, coNI¡otìME pRoJETo B.,tslco/IERMo DE RE I'BI{ÊNCIA tsM ANEXO DO EDITAL, o qual cucontra-se na íntegra na sede da comissãr¡,

sirr¡a{a a Rua Coronel Correia n" 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às l2:00h ou

pelo site büJrl-{muqjcjtú0sJce.ce"ga.vùt/liEtll¡-q:rsu A PIIEGOEIRO(A).

ITXTRATO DE PIJBLICÄÇAO OO TERMO ADITM. O Muuicípio de Caucaia, atlavés da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
.+, ÇÃo, GESTÃO DE IESSoAS E T'ËICNOL0GIA DO MUNICÍptO ng cAUcAIA/cË torna pÍrblico o extrato do PRIMEIRo TERMO ADITI-

VO 
^.O 

CONTRATO N" 2021.10.01.01.49, o prosente tenrro aciitivo tem por fìnalidade realinhamento de valor no item 03 clo procedimento licitató-

rio que objetiva AQUISTÇÃo DË MATL,IìIAL Dll CoNSUMO (CAIìÉ, AÇUCAI{ E Cn,A,) DE INlt'llRESSË DA SECRË1}'RIA MUNICIPAL DE

ADMtNTSt'tìA,Ç,ÄO, Cr¡Sr'Â.O DtÌ pBSSOAS ti t'tiClNOr.OGrA DO MUNrciptO On CAUCAIA/Cß, CONt OtIMË PI{OJETO BÄSICO/TERMO

DIì RIì}ìERÊN()A [ÌM ANI]XO AO I.JDITAL,CONTRÂTANTI': SËCRIITARIA MT]NICIPAL DE ,ADMINISTRAÇÃO, G]ßTÃO DË PDSSOAS

ts 1'FlCNOr,OciR nO VUNICÍpto DB CALJCATA/CFI. CONTRAI.ADA: MAVI DIST'IìIBUIDOIì.A UIDA. ITUNDAMEN'lAçÄO LBCAL,: O

aditivo ao cont¡ato em c¡rcstãq encontra amparo ncr Art. 65, lnciso II, alínea D cla Lei Federal N'. 8.666, de 2l de junho de I993 o suas altoraçõos pos-

teriores. ALTERAÇÄO CONTRATUAL: O presente aditivo consigna unr acréscinro de valor no objeto contratual onde o valol do item 03 passará

rle l($ 3,62 ('l'rês reais o sessenta o dois centavos) para It$ 4,18 (Quatro reais e dezoito centavos), ou seja, houve um acrésoimo de R$ 0,56 (Cinquenta

e seis centavos) no valor do irem. DAT^ D ASSINATTiRA: 2tl de julho de 2022. ASSINAM: FL.ÁVIA MARIÄ DE MENEZES CHAGAS -
OIIDIJNADORA DIT DI]SPESAS DA ST]CRIITAIIIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, GES:I'ÄO DE PITSSOAS E TECNOLOGTA

Do MUNrciplo DE cAUcÄIA/cn e MAVI DtslRrtsulDonA I-'rDA, CNPJ N" 18.027.67710001-89. cAUcAlA/cE,04 cle agosto de2022.

ll{<*{<


